202 Salomon autem et Ladizlaus aliquando exiebant signa sua cambientes et velut milites pugnabant: 
Budapest, Oszk, Cod. Lat. 404, fº 46r.

203 Rex autem mutaverat armorum suorum insignia, quibus induerat Deseu filium Dyonisii, quem 
putentes esse regem crudeliter occiderunt: Budapest, OSzk, Cod. Lat. 404, fº 73v.

204 Nec hoc prætermittendum est quod cum sacra corona per dictum Otthonem ducem ad Hungariam 
portaretur, propter timorem hostium fecit illam includi per artem tornatoriam in flasconem. Cum 
autem equitaret cum suis sub noctis silentio in strata publica, in qua plurimi viatores transibant, 
casu de sella corrigiis, ubi erat flasco ille ligatus, quasi vas vinarium, nullo vidente cecidit resolutus. 
Postmodum vero luce clarescente, dum vidissent non esse thezaurum illum pretiosum, quo citius 
potuerunt, timore percussi retro celeriter cucurrerunt. Quam coronam inter multos transeuntes in 
terra iacentem in medio publice strate inventam a nemine repererunt. Forsitan ceciderat in prima 
vigilia noctis, reinventa est autem sequenti die circa tempus non dubium vespertinum. Mirum certe 
et miraculum non tacendum! Quid enim per hoc, quod illa corona cecidit, intelligo, nisi quia dux 
ille usque vitam suam portare non potuit hanc coronam, sed amisit de capite coronam ipsam pariter 
et honorem. Quid est, quod a nullo inventa, sed ab ipsis, qui portabant, nisi quod ne Pannonia 
data sibi corona ab angelo privaretur: Budapest, OSzK, Cod. Lat. 404, fº 68r-v.

205 I significati legati  all’aggettivo «magico» sono suscettibili di diverse interpretazioni, 
non sempre  concomitanti. Per  un’analisi critica e metodologica: Bernd-Christian Otto, 
«Towards Historicizing ‘ Magic’ in Antiquity», Numen, 60/2013, p. 308-347; Idem, 
«Historicising ‘Western Learned  Magic’», Aries, 16/2016, p. 161-240.

206 Sulla parola iobagio: Martyn Rady, «Hungary and the Golden Bull of 1222», Banatica, 
24/2014, p. 87-108: p. 92-93; Zsolt Hunyadi, «Maiores, optimates, nobiles: Semantische 
Fragen zur Frühgeschichte des ungarischen Adels», East Central Europe, 29/2002, 
p. 135-144.

207 Cumque venisset dux in Chour et asture misso cornicem cepisset, simplici animo dixit iobagionibus: 
Nonne cornix iuraret asturi, ut si eam dimitteret, de cetero non vociferaret? Illi autem respondent 
quod nec astur dimitteret cornicem propter iuramentum, nec cornix iurare posset, cum sit animal 
irrationale. Eadem vero nocte verba ducis regi nunciaverunt: Budapest, OSzK, Cod. Lat. 
404, fº 53r. Sugli uccelli parlanti: Séverine Abiker, «Prises de becs.  L’humanisation des 
oiseaux dans les fables et les dits allégoriques du xiie au xive siècle», Déduits  d’oiseaux au 
Moyen Âge, dir. Chantal Connochie-Bourgne, Aix-en-Provence, Presses universitaires de 
Provence, 2009, p. 13-22.